

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

RS 1,00

| ACIMA DA LINHA | | |
|---|---------------------|------------------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 41.563.096,00 | 11.323.998,69 |
| Receita tributária | 1.330.890,00 | 285.409,22 |
| IPTU | 92.300,00 | 3.786,73 |
| ISS | 769.800,00 | 165.856,42 |
| ITBI | 33.880,00 | 712,66 |
| IRRF | 392.400,00 | 93.113,14 |
| Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria | 42.510,00 | 21.940,27 |
| Contribuições | 163.500,00 | 59.279,96 |
| Receita patrimonial | 304.110,00 | 43.890,07 |
| Aplicações financeiras (II) | 303.220,00 | 43.890,07 |
| Outras receitas patrimoniais | 890,00 | 0,00 |
| Transferências correntes | 39.727.536,00 | 10.919.181,66 |
| Cota-parte do FPM | 14.452.000,00 | 3.961.042,08 |
| Cota-parte do ICMS | 4.360.000,00 | 1.333.049,53 |
| Cota-parte do IPVA | 261.600,00 | 143.814,34 |
| Cota Parte do ITR | 1.744,00 | 53,46 |
| Transferências da LC 87/96 | 19.184,00 | 3.752,80 |
| Transferências da LC 61/89 | 17.440,00 | 6.309,82 |
| Transferências do Fundeb | 10.900.000,00 | 2.979.188,33 |
| Outras transferências correntes | 9.715.568,00 | 2.491.971,30 |
| Demais receitas correntes | 37.060,00 | 16.237,78 |
| Outras receitas financeiras (III) | 5.970,00 | 0,00 |
| Receitas correntes restantes | 31.090,00 | 16.237,78 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III) | 41.253.906,00 | 11.280.108,62 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 5.289.900,00 | 415.512,93 |
| Operações de crédito (VI) | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de empréstimos (VII) | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de bens | 3.270,00 | 0,00 |
| Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX) | 0,00 | 0,00 |
| Outras alienação de bens | 3.270,00 | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 2º bimestre de 2018 (Março a Abril)

| | | |
|---|----------------------|----------------------|
| Transferências de capital | 5.286.630,00 | 415.512,93 |
| Convênios | 4.551.400,00 | 292.587,93 |
| Outras transferências de capital | 735.230,00 | 122.925,00 |
| Outras receitas de capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras receitas de capital não primárias (X) | 0,00 | 0,00 |
| Outras receitas de capital primárias | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 5.286.630,00 | 415.512,93 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 46.540.536,00 | 11.695.621,55 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE/2018 | | | | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
|---|-----------------------|------------------------|------------------------|---------------------|-----------------------------------|--------------------------------|-------------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | RESTOS A PAGAR PROCESSADO PAGO | LIQUIDADOS | PAGOS |
| | | | | | | | |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 37.219.859,00 | 20.177.787,36 | 9.565.744,74 | 7.549.044,27 | 2.343.351,34 | 189.423,45 | 189.320,25 |
| Pessoal e encargos sociais | 17.983.075,80 | 11.453.141,19 | 5.486.967,50 | 4.145.301,91 | 1.175.164,75 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e encargos da dívida (XIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras despesas correntes | 19.236.783,20 | 8.724.646,17 | 4.078.777,24 | 3.403.742,36 | 1.168.186,59 | 189.423,45 | 189.320,25 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 37.219.859,00 | 20.177.787,36 | 9.565.744,74 | 7.549.044,27 | 2.343.351,34 | 189.423,45 | 189.320,25 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 9.471.343,00 | 1.776.871,06 | 1.610.518,43 | 1.483.717,72 | 118.744,14 | 197.136,00 | 170.136,00 |
| Investimentos | 9.113.343,00 | 1.504.573,82 | 1.427.361,82 | 1.300.561,11 | 118.744,14 | 197.136,00 | 170.136,00 |
| Inversões financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de dívida (XX) | 358.000,00 | 272.297,24 | 183.156,61 | 183.156,61 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 9.471.343,00 | 1.504.573,82 | 1.427.361,82 | 1.300.561,11 | 118.744,14 | 197.136,00 | 170.136,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 220.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 46.553.202,00 | 21.682.361,18 | 10.993.106,56 | 8.849.605,38 | 2.462.095,48 | 386.559,45 | 359.456,25 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa) - (XXIIIa) + XXI | | | | 702.514,99 | | | |

| | | |
|---|-------------------|---------------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | | 76.240,00 |
| <hr/> | | |
| JUROS NOMINAIS | | ATÉ O BIMESTRE/2018 |
| | | VALOR CORRENTE |
| JUROS E ENCARGOS ATIVOS | - | 43.890,07 |
| JUROS E ENCARGOS PASSIVOS | - | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV++(XXV - XXVI) | - | 746.405,06 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | VALOR CORRENTE |
| META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE | - | -838.430,25 |
| <hr/> | | |
| ABAIXO DA LINHA | | |
| <hr/> | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
| | EM 31 DE DEZEMBRO | ATÉ O BIMESTRE |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 7.195.900,54 | 7.106.761,30 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 5.219.651,43 | 4.851.879,53 |
| Disponibilidade de caixa | 5.218.971,07 | 4.851.199,17 |
| Disponibilidade de caixa bruta | 5.925.095,70 | 5.522.740,97 |
| (-) Restos a pagar processados (XXX) | 706.124,63 | 671.541,80 |
| Demais haveres financeiros | 680,36 | 680,36 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA XXXI=XXVIII-XXIX | 1.976.249,11 | 2.254.881,77 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb) | 0,00 | 2.254.881,77 |
| <hr/> | | |
| AJUSTE METODOLÓGICO | | ATÉ O BIMESTRE/2018 |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | - | 0,00 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | - | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º bimestre de 2018 (Março a Abril)

| | | | | |
|---|---|--|--------------|--|
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | - | | 0,00 | |
| OUTROS AJUSTES (XXXV) | - | | 0,00 | |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha XXXVI=XXXII-XXXIII-IX-XXXIV-XXXV | - | | 7.195.900,54 | |
| <hr/> | | | | |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha XXXVII=XXXVI-(XXV-XXVI) | - | | 7.239.790,61 | |

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | | | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | |
|---|---|--|-----------------------|--|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | | 0,00 | |
| Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS | - | | 0,00 | |
| Superávit financeiro utilizado para abertura de créditos adicionais | - | | 0,00 | |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | - | | 0,00 | |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro - DATA DA EMISSÃO: 24/05/2018 - HORA DA EMISSÃO: 14:12:37

BISMARCK BARROS BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

CONTAP - CONSULTORIA E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
CONTADOR CRC CE-000637/0-5

MARIA WIONEIDE ISIDORIO BORGES
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

JOSÉ ERENILSON FIRMINO DE SOUSA
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO